
 
 

 

 

Milano, marzo 2024 
 

Trattamento fiscale anno 2024 – redditi 2023 
 
Adempimenti fiscali per i Soci di Cassa Integrativa FNM: 

• Contributi 
Per i Soci dipendenti i contributi versati nel 2023 a Cassa Integrativa FNM vengono 
dedotti dall’imponibile fiscale direttamente dalla società di appartenenza e sono riportati 
nella CU trasmessa dall’azienda al punto 441 o 442 se eccedenti il limite di €. 3.615,20. 
I Soci pensionati ricevono da Cassa Integrativa FNM una attestazione dei contributi versati 
(fa fede l’anno di pagamento effettivo del contributo), da presentare in sede di dichiarazione 
dei redditi. 

• Sussidi 
Cassa Integrativa FNM fornisce un riepilogo dei sussidi sanitari erogati nell’anno 2023 
(fa fede l’anno di erogazione effettiva del sussidio), utile per la Dichiarazione dei redditi, 
reperibile nella sezione dati anagrafici nel Portale oneCARE - “Estratto conto annuale”. 
I sussidi ad integrazione del Servizio Sanitario Nazionale (rimborsi per spese sanitarie) 
potranno essere detratti dall’Irpef lorda nella misura del 19% dell’importo non 
rimborsato dalla Cassa Integrativa FNM ed effettivamente rimasto a carico del Socio (al 
netto della franchigia di 129,11 euro). 
I sussidi non sanitari non saranno soggetti ad imposizione ad eccezione dei contributi 
e premi studio erogati per gli studi dei Soci stessi, che sono assimilati a reddito da 
lavoro dipendente, per i quali agli interessati viene trasmessa CU. 

 
• Comunicazioni all'Agenzia delle Entrate delle spese sanitarie rimborsate 

La Cassa Integrativa, nel rispetto della normativa vigente (Art. 78 comma 25-bis, 
L. n. 413/91) trasmette annualmente all’Agenzia delle Entrate gli importi relativi ai sussidi 
ad integrazione del Servizio Sanitario Nazionale. 
In tale contesto si evidenzia che la normativa fiscale prevede un rigido principio di cassa, 
per cui sono state considerati i sussidi erogati nell’anno 2023. 
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Esempi di trattamento fiscale dei sussidi  
ad integrazione del Servizio Sanitario Nazionale 

 
Dichiarazione 2024 redditi 2023 (modello 730/2024) 

 

Socio dipendente 
Potrai portare in detrazione solo l’importo non rimborsato ed effettivamente rimasto a carico 
del Socio, relativo a tutte le fatture emesse nell’anno 2023. 
 

Socio pensionato 
Potrai dedurre i contributi versati nell’anno 2023 e potrai detrarre solo l’importo non rimborsato 
ed effettivamente rimasto a carico del Socio relativo a tutte le fatture emesse nell’anno 2023. 
 

Esempio 1: 
Fattura emessa nel 2023 di €. 132,00 (compresi €. 2,00 di marca da bollo) Sussidio erogato 
da Cassa Integrativa nel 2023 di €. 78,00 
Importo da portare in detrazione €. 54,00 
 

Esempio 2: 
Fattura emessa nel 2023 di €. 132,00 (compresi €. 2,00 di marca da bollo) Sussidio erogato 
da Cassa Integrativa nel 2024 di €. 78,00 
Il Socio può procedere in due modi: 
• portare in detrazione nella dichiarazione 2024 redditi 2023 l’importo di €. 54,00 
• portare in detrazione nella dichiarazione 2024 redditi 2023 l’importo di €. 132,00 e inserire 

nella dichiarazione 2025 redditi 2024 il sussidio percepito nel 2024, che sarà assoggettato 
a tassazione separata, l’importo di €. 78,00 
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